
 

 
Příloha č. 16 BS 04/2022 

 
 

HAVARIJNÍ PLÁN 
PRO ZDOLÁVÁNÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

 
 
 
 

Zpracovaná pro: 
 

Fakultu zemědělskou a technologickou – JU V ČB 
 
 
 
 
 
Autorizace: 

0 

1 

2 

3.4.2019 

9.9.2021 

1.6.2022 

 

………………………………………….. 

Ing. Karel Lichtneger; OOZ BOZP 
VUBP/960/PREV/2020 

 

 
…………………………………………….. 

doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D. 

Revize Datum Jméno Podpis Datum Jméno Podpis 

 Autor Vydal 

 
 



 
 

OBSAH 
 
 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 3 

2 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ......................................................................................................... 3 
2.1 Povinnosti zaměstnavatele ........................................................................................................ 3 
2.2 Povinnosti vedoucích zaměstnanců .......................................................................................... 3 
2.3 Povinnosti zaměstnanců ............................................................................................................ 3 

3 POKYNY PRO PŘÍPAD VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ........................................... 4 
3.1 Pracovní úraz ............................................................................................................................ 4 
3.2 Požár, výbuch ............................................................................................................................ 5 
3.3 Přepadení................................................................................................................................... 6 
3.4 Ostatní mimořádné události ...................................................................................................... 7 

4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM .............................................................................. 8 

5 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A INFORMACE ................................................................ 8 

6 ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ ........................................................................................................ 9 



 
1 ÚVOD 
Účelem této směrnice je zajistit systematickou, bezpečnou a plynulou organizaci záchranných 
a evakuačních prací v případě vzniku mimořádné události, a to na základě požadavků zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. Cílem havarijního plánu je předcházet 
zraněním osob, snižovat poškození majetku společnosti a stanovit úkoly při uskutečňování 
záchranných a evakuačních prací v souvislosti se vznikem mimořádné události.  

Za mimořádnou událost se považuje: 
 pracovní úraz, 
 požár, výbuch, 
 přepadení, 
 zamoření objektu látkami ohrožujícími zdraví nebo život lidí. 

Zabezpečení první pomoci se týká všech stavů ohrožujících zdraví a život. Nejdůležitější je pomoc 
poraněným při úrazech, jak pracovních, tak i nepracovních tak, aby škody na zdraví i následky úrazu 
byly co nejmenší. Včasné, rozsahem i kvalitou správné poskytnutí první pomoci může pak nejenom 
omezit následky úrazu, ale i zabránit bezprostřednímu ohrožení života. 
 
2 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI 
2.1 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 
Zaměstnavatel je povinen: 
 přijímat opatření pro případ zdolávání mimořádných událostí, jako jsou havárie, požáry a povodně, 

jiná vážná nebezpečí a evakuace zaměstnanců včetně pokynů k zastavení práce a k okamžitému 
opuštění pracoviště a odchodu do bezpečí, 

 vybavit pracoviště potřebným počtem lékárniček, umístit je na volně přístupném, suchém a čistém 
místě a stanovit jejich  

 zajistit a určit podle druhu činnosti a velikosti pracoviště potřebný počet zaměstnanců, 
kteří organizují poskytnutí první pomoci, zajišťují přivolání zejména zdravotnické záchranné 
služby, Hasičského záchranného sboru České republiky a Policie České republiky a organizují 
evakuaci zaměstnanců, zajistit ve spolupráci se zařízením poskytujícím pracovnělékařskou péči 
jejich vyškolení a vybavení v rozsahu odpovídajícím rizikům vyskytujícím se na pracovišti. 

 
2.2 POVINNOSTI VEDOUCÍCH ZAMĚSTNANCŮ 
Vedoucí zaměstnanci jsou povinni: 
 každý vedoucí zaměstnanec, který zjistí nebo obdrží informaci o hrozbě nebo vzniku mimořádné 

události, je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit rektorovi a osobě zodpovědné za BOZP a 
PO, příp. dalším osobám. 

 informovat své podřízené zaměstnance o vzniklé situaci. 
 
2.3 POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ 
Zaměstnanci jsou povinni: 
 každý zaměstnanec, který zjistí nebo obdrží informaci o hrozbě nebo vzniku mimořádné události, 

je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit nadřízenému zaměstnanci, 
 postupovat podle pokynů pro případ vzniku mimořádné události (viz následující text). 
 



 
3 POKYNY PRO PŘÍPAD VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
 
3.1 PRACOVNÍ ÚRAZ 
 

POZOR: V případě vzniku jakéhokoliv úrazu  
je nutno zabezpečit především poskytnutí první pomoci postiženému! 

 
Zaměstnanci jsou povinni:  
 poskytnout první pomoc osobám, které utrpěly úraz nebo poranění,  
 zavolat lékařskou službu (tel. 155), pokud je to nutné, 
 zajistit, aby v případě závažného, hromadného či smrtelného úrazu zůstalo místo úrazu 

v původním stavu až do příchodu vedoucího zaměstnance, příp. šetřící komise, 
 bezodkladně oznamovat nadřízenému zaměstnanci svůj pracovní úraz, pokud mu to jeho 

zdravotní stav dovolí, pracovní úraz jiného zaměstnance, popřípadě úraz jiné fyzické osoby, 
jehož byl svědkem, 

 odsouhlasit svým podpisem záznam v knize úrazů, příp. záznamu o úrazu, 
 spolupracovat při zjišťování příčin vzniku úrazu, poskytovat veškeré potřebné informace. 
 

 155 
V hlášení je třeba uvést: 
 Kdo a odkud volá 
 Druh poranění, zraněná část těla 
 Počet zraněných osob 

 
Pověření zaměstnanci jsou povinni:  
 Vést evidenci všech úrazů a poranění (do knihy úrazů), ke kterým došlo na pracovišti při 

činnostech souvisejících s výkonem práce, i když jimi nebyla způsobena pracovní neschopnost 
nebo byla způsobena pracovní neschopnost nepřesahující 3 kalendářní dny. Zajišťuje vedoucí 
katedry.  

 Vedoucí katedry je povinen informovat bezprostředně po tom co se o vzniku pracovního úrazu 
dozví osobu zodpovědnou za BOZP.  

 Pověřená osoba zajišťující BOZP vyhotoví záznam o úrazu nejpozději do 5 pracovních dnů 
po oznámení pracovního úrazu a vede dokumentaci o všech pracovních úrazech, jejichž 
následkem došlo: 
- ke zranění zaměstnance s pracovní neschopností delší než 3 kalendářní dny (tzn. bylo-li 

vystaveno potvrzení o pracovní neschopnosti a je zřejmé, že pracovní neschopnost 
přesáhne 3 kalendářní dny), nebo 

- k úmrtí zaměstnance, 
 dále osoba zodpovědná za BOZP objasní příčiny a okolnosti vzniku každého úrazu za účasti 

zaměstnance (pokud to zdravotní stav zaměstnance dovoluje) a svědků.   
 Osoba odpovědná za BOZP zašle záznam o úrazu stanoveným orgánům a institucím. 
 
 
 



 
3.2 POŽÁR, VÝBUCH 
 

POZOR: K hašení zařízení pod el. proudem se nesmí použít voda, vodní ani pěnové  
hasicí přístroje nebo hydranty z důvodu nebezpečí úrazu el. proudem!  

Vodu také nelze použít pro hašení požárů hořlavých kapalin! 

 
Zaměstnanci jsou povinni:  
 pokusit se požár uhasit všemi dostupnými prostředky (hasicími přístroji, hydranty, vodou, 

pískem, nehořlavou textilií apod.), 
 pokud požár zlikvidovat nelze, bezodkladně vše ohlásit Hasičskému záchrannému sboru 

(tel. 150) a osobě zodpovědné za PO, vyhlášení požárního poplachu se provádí (voláním 
„HOŘÍ“, případně autonomními a jinými hlásiči požáru.  

 vypnout nebo zajistit vypnutí el. proudu a plynu, 
 ohlásit vedoucímu katedry každý požár i takový, který sami uhasí, vedoucí katedry je dále 

povinen ohlásit osobě zodpovědné za PO každý požár i takový, který byl uhašen 
 řídit se pokyny zaměstnance, který organizuje likvidaci požáru nebo výbuchu (popř. evakuaci), 

zachovat klid a rozvahu a shromáždit na určeném místě v bezpečí, např. venku před objektem, 
 řídit pokyny velitele zásahu po příjezdu zásahových jednotek požární ochrany, 
 poskytovat přiměřenou osobní a věcnou pomoc (nevystaví-li vážnému nebezpečí sebe nebo 

osoby blízké anebo nebrání-li jim v tom důležitá okolnost), poskytovat první pomoc 
postiženým osobám. 

 

 150 
V hlášení je třeba uvést: 
 Kdo a odkud volá 
 Co hoří, jaké hrozí riziko 
 Počet zraněných osob 

 
Vedoucí zaměstnanci jsou povinni:  
 organizovat záchranné práce a poskytovat první pomoc, 
 zajistit, aby všechny osoby opustily ohrožený prostor, organizovat evakuaci osob a majetku 

dle charakteru a závažnosti mimořádné události, a to nejkratší možnou trasou po vyznačených 
únikových cestách (únikových východech) směrem od místa vzniku mimořádné události 
buď do bezpečně vzdáleného prostoru a/nebo ven na volné prostranství, 

 zajistit vypnutí el. proudu a plynu a podle možností zajistit odstranění hořlavých komponentů, 
které mohou zvyšovat riziko šíření požáru, zejména tlakové lahve a jiné  

 oznamovat bezodkladně vedení fakulty a osobě zodpovědné za PO každý vzniklý požár. 
 
Osoba zodpovědná za PO, ohlásí každý požár jednotce Hasičského záchranného sboru. 
 

POZOR: V případě evakuace je zakázáno používat výtahy  
vzhledem k možnému přerušení dodávky elektrického proudu!  

Při evakuaci se smí používat pouze výtahy, které jsou označeny tabulkou  
EVAKUAČNÍ VÝTAH. 

 



 
 
3.3 PŘEPADENÍ 
 

POZOR: Počítejte s možností, že vás útočník může svázat,  
vsunout roubík, přelepit ústa nebo zavázat oči.  

Proto je důležité informovat útočníka o svém zdravotním stavu. 

 
 
Zaměstnanci jsou povinni:  
 informovat neprodleně Policii České republiky (tel. 158), pokud je to možné, 
 zachovat klid a rozvahu, nepropadat panice, být ostražití,  
 snažit se zdržovat co nejdále od oken, dveří a pachatelů, sednout si na podlahu (je-li to možné), 

v případě výstřelu si lehnout břichem k zemi, příp. si dát ruce za hlavu, 
 komunikovat s útočníky normálně, neprojevovat hněv a pohrdání, vyvarovat se unáhlených 

pohybů, nekoordinovanému použití násilí vůči útočníkům, 
 neargumentovat potřebou jíst, pít, dojít si na WC apod.,  
 neodmítat útočníkům službu nebo úslužnost (poskytnutí jídla, pití apod.). 
 
 

 158 
V hlášení je třeba uvést: 
 Kdo a odkud volá 
 Způsob přepadení, počet útočníků (je-li to možné) 
 Počet ohrožených či zraněných osob 

 
 
Vedoucí zaměstnanci jsou povinni:  
 organizovat záchranné práce a poskytování první pomoci, je-li to možné, 
 zajistit, aby všechny osoby opustily ohrožený prostor, organizovat evakuaci osob a majetku 

dle charakteru a závažnosti mimořádné události, a to nejkratší možnou trasou po vyznačených 
únikových cestách (únikových východech) směrem od místa vzniku mimořádné události 
buď do bezpečně vzdáleného prostoru a/nebo ven na volné prostranství, 

 oznamovat bezodkladně vedení a Policii České republiky každé přepadení nebo pokus o 
napadení. 

 

POZOR: Počítejte s tím, že záchranná akce může trvat několik hodin 
a že po osvobození může být s rukojmím jednáno jako s pachatelem. 

 
 
 



 
 
 
3.4 OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
 
 

Mezi ostatní mimořádné události patří zejména  
zamoření objektu látkami ohrožujícími zdraví nebo život lidí apod. 

 
POZOR: V těchto případech je většinou potřeba zajistit  

koordinovanou pomoc – lékařskou záchrannou službu, hasiče i policii! 
Postupujte proto podle uvedených kapitol. 

 
 
Zaměstnanci jsou povinni:  
 bezodkladně oznamovat každou mimořádnou událost – nadřízenému zaměstnanci 
 řídit se pokyny zaměstnance, který organizuje záchranné nebo evakuační práce, 
 poskytovat přiměřenou osobní a věcnou pomoc (nevystaví-li vážnému nebezpečí sebe nebo 

osoby blízké anebo nebrání-li jim v tom důležitá okolnost), poskytovat první pomoc 
postiženým osobám, 

 zachovat klid a rozvahu a shromáždit na určeném místě v bezpečí, např. venku před objektem, 
 řídit pokyny velitele zásahu po příjezdu zásahových jednotek Integrovaného záchranného 

systému. 

 

 112 
V hlášení je třeba uvést: 
 Kdo a odkud volá 
 Druh mimořádné události, jaké hrozí riziko 
 Jaká pomoc je požadována 
 Počet ohrožených či zraněných osob 

 
Vedoucí zaměstnanci jsou povinni:  
 organizovat záchranné práce a poskytovat první pomoci, je-li to možné, 
 zajistit, aby všechny osoby opustily ohrožený prostor, organizovat evakuaci osob a majetku 

dle charakteru a závažnosti mimořádné události, a to nejkratší možnou trasou po vyznačených 
únikových cestách (únikových východech) směrem od místa vzniku mimořádné události 
buď do bezpečně vzdáleného prostoru a/nebo ven na volné prostranství, 

 zajistit vypnutí el. proudu a plynu a podle možností zajistit odstranění nebezpečných látek, 
které mohou zvyšovat riziko mimořádné události,  

 spolupracovat při zjišťování příčin vzniku mimořádné události, poskytovat veškeré potřebné 
informace a dokumenty. 

 oznamovat bezodkladně vedení, osobě zodpovědné za BOZP a PO a Integrovanému 
záchrannému systému každou vzniklou mimořádnou událost. 

 
 
 



 
4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 
 
Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace 
záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických 
osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. 
 
Základní složky IZS:  
 Hasičský záchranný sbor České republiky 
 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany 
 Zdravotnická záchranná služba 
 Policie České republiky 
 
Ostatní složky IZS: 
 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 
 Obecní policie 
 Orgány ochrany veřejného zdraví 
 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 
 Zařízení civilní ochrany 
 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím 
 
5 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A INFORMACE 
 

Tísňové linky 
Integrovaný záchranný systém 112 
Záchranná služba 155 
Hasiči 150 
Policie 158 

Pohotovostní a havarijní služby 
Elektrický proud   
Voda  
Plyn   

Další důležitá telefonní čísla 
Vedoucí zaměstnanec  
Lékař poskytující pracovně lékařské služby  
osoba odpovědna BOZP   
osoba odpovědna PO  
  
  
  
 
 



 
6 ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ 
 
Nepodceňujte riziko ze vzniklé situace! 
 
Snažte se vždy jednat v klidu, s rozvahou a bez paniky! 
 
Postupujte obezřetně s ohledem na možnou míru hrozícího nebezpečí! 
 
Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve potom majetek! 
 
Každý je povinen poskytnout osobní a věcnou pomoc na výzvu velitele zásahu a poskytnout 
požadované informace. 
 
Záchrana osob by měla být prioritně zaměřena na osoby bezprostředně ohrožené mimořádnou 
situací. Tzn. že všechny osoby, které se nacházejí v blízkosti hrozícího nebezpečí, musí tento 
prostor opustit. 
 


	1 Úvod
	2 Základní povinnosti
	2.1 Povinnosti zaměstnavatele
	2.2 Povinnosti vedoucích zaměstnanců
	2.3 Povinnosti zaměstnanců

	3 Pokyny pro případ vzniku mimořádné události
	3.1 Pracovní úraz
	3.2  Požár, výbuch
	3.3 Přepadení
	3.4 Ostatní mimořádné události

	4  Integrovaný záchranný systém
	5 Důležitá telefonní čísla a informace
	6  Zvláštní upozornění

